## S. IV.

*Qua ex hypothesi nihil aliud Spinozae antagonista consequi concludant omnes, quam Numen seu Ens istud summum, quod mundus propemodum universus cum ipsis creaturis adorat, phantasma solum esse otiosorum hominum & Deum imaginarium, qui nihil minus sit quam (<sup>a</sup>) Deus. Nam agnoscere quidem, ipsimet*

Quz vero  
ejus sup-  
posita in  
DEI veri  
naturam,  
decreta &  
providen-  
tiam de-  
baccari  
censetur.

psimet agnoscunt, Spinozam Deum seu Ens aliquod hujus universi summum, quod, ceu *Definitione* maxime *Vita Ethices* ejus videari potest, sit infinitum seu *substantia una & summa infinitis attributis constans*, quorum unumquodque est sentiam aliquam æternam & infinitam sistat ac exprimat. Nec inficiantur et iam illum hoc ipsum Ens infinitum ut rerum creatarum omnium causam universalem & Auctorem primum (3) ore scriptisve venerari. At quum Spinoza Deum res omnes necessario, sine ulla

B 2 li-

libertate, sine lege ulla & sine  
consilio produxisse ( $\gamma$ ) con-  
tendat ; & jam pari fato  
omne, quod in mundo acci-  
dit, bonum sive malum, vir-  
tus sive crimen, peccatum  
sive bonum opus à Deo ( $\delta$ )  
ejusque natura promanare  
necessum sit : indubio in-  
de nexu (,) concludunt, ne-  
que judicium, neque resurrec-  
tio, neque salus, neque dam-  
natio erit expectanda : quod  
alias necessario Deus pro-  
priam suam creaturam, non  
aliter ac infans pupam suam  
lutoriam vel puniret vel præ-  
mio donaret. Adeo tum in  
*decreta, tum in providenti-*  
am,

am, tum in ipsam Dei veri naturam Spinozam injurium esse, veritatis illi antistites & curatores (§) conqueruntur.

(a) Dubium est Spinozae antagonis**tis** hac de ejus mente & fide cù minus, quod ipse velut conscientiae stimulis convictus, & sui prorsus oblitus tacite in una epistolaram suarum confiteatur, sc̄ de DEO. aliam longe notionem habere, quam unquam ii, qui Christiani esse ac dicivolunt, habuerint. Legitur ista propria Spinozae atheismi sui confessio Epist. XXI. ad Oldenburgium : Ut de tribus illis, ait, capitibus, que notas, mentem tibi meam aperiam, dico, Eſt quidem ad primum, me de Deo Eſt Natura sententiam fovere longe diversam ab ea, quam Neoterici Christiani defendere solent. Et pergit: De-

B 3      une

um enim rerum omnium causam  
immanentem, ut ajunt, non ve-  
ro transeuntem statuo. O-  
mnia, inquam, in DEO esse, & in  
Deo moveri cum Paulo affirmo, &  
forte etiam cum omnibus antiquis  
Philosophis, licet alio modo; &  
auderem etiam dicere, cum anti-  
quis omnibus Hebrais, quantum ex  
quibusdam traditionibus, tametsi  
multis modis adulteratis conjicere  
licet. At quum Universum hoc  
terminis suis sit circumclusum,  
manifesto inde, ajunt Spinozae an-  
tagoniste, sequitur, si Deus rerum  
omnium causa immanentens est,  
cum itidem finitum esse & termi-  
nos habere; adeoque Spinozam  
terminis saltem ludere, quando  
Deum alibi dicit infinitum,

(3) Lege sis Prop. XVIII. Prop.  
XXV. XXVI. XXVII. XXVIII.  
XXIX.

*XXIX. & XXXIII. ut & Coroll. I.*

*Prop. XVI. Parte I. Ethices.*

(γ) *Conf. Prop. XXIX. & Prop.*  
*XXXIII. ejusque Corollaria l. c.*  
*Add. Wittichii Anti-Spinoza p.*  
*79. sq. & p. 82.*

(δ) Obviam quidem ire huic  
 objectioni Spinoza nititur Epist.  
*XXXII. XXXIV. & XXXVI. ad*  
*Blyenbergium, ubi inter alia: Sta-*  
*tuo, ait, Deum absolute & revera*  
*causam esse omnium, qua essentia-*  
*tiam habent, quæcumque etiam*  
*illa sint. Si jam poteris demon-*  
*strare, malum, errorem, scelerum &c.*  
*quicquam esse, quod essentiam ex-*  
*primit, tibi penitus concedam,*  
*Deum scelerum, malorum, erroris &c.*  
*causam esse. Ast si æqua mente*  
*hæc & alia ibi dicta pensaveris*  
*& una Blyenbergii ad ea responsa*

B 4                    con-

contuleris, facile carbonem sub  
cineribus subodorabis.

(8) Conf. CL. Colerus Vita Spi-  
noza, ed. Gall. p. 124.

(?) Non temperare ea propter  
sibi potuit Baylius, quin hanc in  
Spinozam censuram ferret, On  
diroit, (p. 1091. T. II. Diction.  
ait,) que la providence a puni d'une  
façon particulière l' audace de cet  
Auteur, en l' aveuglant de telle for-  
te que, pour fuir des difficultez, il se  
soit jetté dans des embarras infine-  
ment plus inexplicables & si sensa-  
bles, que jamais un esprit droit ne  
sera capable de les meconnoître.  
Neque degenerem suam de DEO  
ejusque cultu hucusque servato  
mentem prodere Spinoza timuit,  
quando omnis superstitionis, qua  
voce religionem veram sugillat,  
causam metum constituit, atque  
illam

illam felicitatem raram esse  
*Prefatione sua ad Tractatum Theologico-Politicum*, dolose con-  
 queritur, ut in Republica viva-  
 mus, ubi unicuique judicandi li-  
 bertas integra & Deum *ex suo ingenio* colendi concederetur. O-  
 mnis inde religio ejus, ut ex *uni-  
 verso ejus Tractatu Theologico-Po-  
 litico* & maxime *Capite ejus XIV.*  
 paret, duobus saltem fundamen-  
 tis, *sola justitia* videlicet & *chari-  
 tate*, hoc est, ut ne modo nem-  
 nem laedas, absolvitur. Quam  
 mentem suam ulterius, utut iis-  
 dem dolis, declarat, quando p.  
 163. *Tractatus memorati*, hæc  
*VII. fidei sue fundamenta ponit*:  
 videlicet.

I. *Deum, hoc est, ens supremum,*  
*summe justum & misericordem, sive*  
*vera vita exemplar existere*; qui  
*enim nescit, vel non credit, ipsum*

B 5                    ex-

*existere, ei obedire nequit, neque  
cum judicem noscere.*

**II. Eum esse unicum.** Hoc enim ad supremam devotionem, admirationem & amorem erga Deum absolute requiri nemo dubitabit.

**III. Eum ubique esse presentem,** uel omnia ipsi patere. Si res ipsum latere crederentur, vel ipsum omnia videre ignoraretur, de æquitate ejus Justitiæ, qua omnia dirigit, dubitaretur vel ipsa ignoraretur.

**IV. Ipsum in omnia supremum** babere jus est dominium, nec aliquid jure coactum, sed ex absoluto beneplacito est singulari gratia facere: omnes enim ipsi absolute obedire tenentur, ipse autem nemini.

**V. Cultum Dei ejusque obedientiam**

*main sola iustitia & charitate,  
sive amore erga proximum consiste-  
re.*

VI. *Omnis, qui hac vivendi ratio-  
ne Deum obediunt, salvos tantum es-  
se, reliquos autem, qui sub imperio  
voluptatum vivunt, perditos.*

VII. Denique Deum pæniten-  
tibus peccata condonare: nullus  
enim est, qui non peccet; si igitur  
hoc non statueretur, omnes  
de sua salute desperarent, necnulla  
est ratio, cur Deum misericor-  
dem crederent. "Hæc fidei dog-  
mata, addit Spinoza, ad suum ca-  
ptum unusquisque accommodare,  
tenetur, ea quæ sibi eo modo in-  
terpretari, quo sibi videtur ea-  
dem facilius, sine ulla hæsitatione,  
sed integro animi consensu,  
amplecti posse, ut consequen-  
ter

"ter DEO pleno animi consensu  
 "obediat. Nam sicuti olim, com-  
 "monet egregie Spinoza, fides se-  
 "cundum *captum & opiniones*  
 "Prophetarum & vulgi illius tem-  
 "poris revelata, scriptaque fuit,  
 "sic etiam jam unusquisque tene-  
 "tur eandem *suis opinionibus ac-*  
 "commodare, ut sic ipsam, absque  
 "ulla mentis repugnantia, sine-  
 "que ulla hæsitatione amplecta-  
 "tur ; ostendimus enim, fidem  
 "non tam veritatem, quam pie-  
 "tatem exigere, & non nisi ratione  
 "obedientiae piam & salutiferam  
 "esse ; & consequenter neminem  
 "nisi ratione obedientiae fidelem  
 "esse. Quare non ille, qui  
 "optimas ostendit rationes, opti-  
 "mam necessario ostendit fidem,  
 "sed ille, qui optima ostendit ope-  
 "ra *Justitiae & Charitatis*. Junga-  
 "tur Spanhemius Elencho Contro-  
 "veri. de Relig. p. 638. sqq.

Scho-

## Scholium.

Ex Scholio itaque Propositionis XXIX. intellexisse se affirmat Wittichius Antispinoza suo p. 29. quod *DEUS* Spinozæ partim nihil aliud sit quam *Natura Naturans*, sive id, quod in se est, & per se concipitur, sive talia substantiæ attributa, quæ æternam & infinitam essentiam exprimunt ; partim quod *Natura Naturans* Spinozæ sit id, quod nos appellamus *res productas* : quod vero præsuppositum quam solidissime destruit

Bre-

*Bredenburgius* Enervatione  
sua p. 67. sqq. & p. 92. sqq. At  
non novum, sed communem hunc cum antiquissi-  
mis Philosophis, ut Cleanthe,  
Zenonis discipulo, Chrysip-  
po, Seneca, Stratone Lam-  
paceno, aliisque Spinozæ er-  
torem esse ex *Laërtio* often-  
dit quam doctissime *Witti-*  
*chius* Exerc. Theol. de *Deo*  
*mundi rectore* §. V. sqq.  
Lugd. Bat. A. 1682. cum aliis  
quibusdam edita; nec non  
*P. Baylius* Dict. suo Gall. p.  
2767. atque qui hos secutus  
*J.F. Buddeus* Diff. de *Spino-*  
*zismo ante Spinozam*; utut  
*Spinozam atheismum suum*  
*non*

non tam ex antiquis Philosophis, quam ex Francisci van den Ende, magistri sui Amstelodamensis, quum literas humaniores disceret, famosissimi ore hausisse CL. Colerus, p. 6. vitæ ejus nobis auctor sit. Nec ignorare etiam vult hoc loco Colerus cum Baylio rerum harum cupidos, filiam van den Ende unicam, non tam quidem fornicā, quam ingenio excellentem & latinam lingvam æque ac musicam scitissimè edoctam Spinozæ, haut raro, suorumque condiscipulorum, patre absente aut alibi vocato, magistram extitisse; quam

quam tamen institutionem  
amuli *Spinoza*, quod homo  
esset, cum condiscipulo suo  
*Kerkeringo*, Hamburgensi;  
in magistrum suam ingenio  
bellissimam amores sunt in-  
secuti, quos *Colerus* p. 8. sq. &  
*Kortholtus de Tribus im-  
postoribus* edit, 2. præf. lon-  
gius recensent,

## §. V.

<sup>a.)</sup> de  
S C R I -  
P T U R A  
s. in uni-  
versum e-  
jusq; ve-  
ri, & novo  
fædere, ut  
& Prophe-  
tarum &  
Apostolo-  
rum auto-  
ritate,

Atque quum paradoxam  
adeo de *D E O* hypothesin  
corde *Spinoza* tum foverit,  
tum ore manuque (<sup>a</sup>) ad-  
struxerit; nequaquam po-  
stea paradoxum viuum est  
iis,

iis, qui *Benedictum* non benedictum, sed maledictum Dei vindicem & assertorem esse volunt, qvod omnem ille *Fidei Christianæ*, *Libris Symbolicis* expressæ, normam in meræ credulitatis & *præjudiciorum*, qvæ homines ex rationalibus brutos reddant, formam (β) converterit; tum *sacrorum librorum* veritatem, antiquitatem & originem divinam iisdem, si non misellis magis, qvam *Hobbesius* ac *Simonius* fecere, argumentis (γ) impugnaverit; & demum *Prophetarum* atqve *Apostolorum* auctoritatem,

C ceu

ceu quidem eum, qui nulos  
nisi ideis & affectibus suis  
attemperatos Deos credit,  
decebat, atrocissime (δ) su-  
gillaverit. Præterqvam e-  
nim qvod tum *divina legis*,  
*Israelitis in deserto latæ, na-*  
*turam atqve usum plane (ι)*  
*invertat, et miracula admodum*  
*saltem scientiam naturalem,*  
*vel etiam sacrilegorum ho-*  
*minum imposturam (ξ) re-*  
*ferat, tum vocationem He-*  
*braorum per Mosen, ut fa-*  
*ctum mere saltem huma-*  
*num rideat, qvum gens He-*  
*braorum reipsa nullo Pro-*  
*phetiae dono & nullo propi-*  
*tii Numinis privilegio supra-*  
*gen-*

gentes reliqvas, ut (<sup>1</sup>) so-  
mniat, dívinitus beata fuerit:  
jam speciatim *libros veteris  
testamenti*, tam Mosaicos  
quam reliqvos, posteriores  
esse (<sup>2</sup>) censet captivitate Ba-  
bylonica, vel etiam Judæ  
Maccabæi temporibus a  
Pharizæis selectos; eorum-  
que decreto, at *mutilos, cor-  
ruptos & adulteratos*, in Sy-  
nagoga receptos. Quo fa-  
ctum, ut *libri isti veteris fæ-  
deris sacri*, ceu quidem ho-  
mo in Synagoga natus & in  
eadem primum enutritus  
(<sup>3</sup>) nugatur, ipsi et-  
iam Christo & Apostolis, vi-  
ris simplicibus, imposuerint,

C 2 pro

pro Mosaicis & Propheticis  
eas habentibus. Atque in-  
de etiam *libros novi fæderis*,  
veluti ab *hominibus priva-*  
*tis & simplicibus*, qvi in ipsis  
fundamentis enormiter dis-  
senserint, & nihil minus fue-  
rint, quam viri sapientes aut  
philosophi, horumq; natu-  
rali solum *judicio* vel *cre-*  
*dulitate* profectos, (\*) reſpu-  
it, ridet & lugillat; *Judai-*  
*cum* ita in Christianam Reli-  
gionem *affectum* iatis veluti  
proditurus.

(\*) Sunt hodie perquam multi,  
qui *Spinozam* non omnibus satis  
intellectam de DEO hypotheses  
fovisse contendunt; quos vero  
rogatos

rogatos velimus, ut si ad §. III. &  
IV. a nobis adnotata: ipsis non suf-  
ficiant, haut gravatim cum illis  
cetera ejus hoc articulo breviter  
collecta dogmata conjungant, &  
forte latentem sub spinis colu-  
brem proprius quam antea sen-  
tient.

(β) Ita enim in *prefat. tract.*  
*sui theol. pol.* inter alia *Spinoza*,  
*Non mirum*, ait, *quod antiquæ Reli-*  
*gionis nihil manserit*, *præter ejus*  
*externum cultum* (*quo vulgus De-*  
*ummagis adulari*, *quam adorare*  
*videtur*) & *quod fides jam nihil a-*  
*liud sit*, *quam credulitas & præju-*  
*dicia*: *at que præjudicia? que bo-*  
*mines ex rationalibus brutos red-*  
*dunt*. *Quæ verba ejus liberiora*  
*passim per universum ejus Tracta-*  
*tum famosissimum reinfarcita ad-*  
*invenies*.

(γ) *Lege, si placet, Cap. VII.*

C 3 VIII.

*VIII. IX. X. & XIII.* sqq. tractatus  
Theologico-Politici, una cum ejus-  
dem prefatione pluries jam ci-  
tata.

(d) vid. Cap. Tract. Spin. II. p.  
15. 16. 18. & cap. XI. p. 139. (e) v.  
l. c. cap. IV. maxime p. 47. sqq.  
(f) v. l. c. cap. VI. p. 67. sqq. (g)  
ita enim cap. III. p. 30. sqq. tracta-  
tus sui somniat. (g) evolvas  
hic inter cetera necesse est cap. I. c.  
IX. p. 115. C. X. p. 127. nec non C.  
XII. & XV. (i) vid. C. VIII. I. c. IX.  
& X.

(x) Licet enim *libros novi Testa-  
menti*, codem cum *libris veteris  
Testamenti* modo examinare non  
audeat, quod se exactam *lingua  
Græca* cognitionem non habere  
ipse non diffiteatur; itatamen de  
iisdem C. X. p. 136. sqq. loquitur,  
ut quantum in ipso est, omnem  
iis *auctoritatem* detrahatur.

## §. VI. Pro-

## §. VI.

Prodidit <sup>3.) de</sup> imo eundem  
animum Judaicum liberius  
in revocatis, ex Manichæo-  
rum & Sadducæorum Scho-  
lis, de *Incarnatione & Resur-*  
*rectione CHRISTI*, Servato-  
ris nostri, hypothesisibus,  
qvando utrumque mysteri-  
um *méra* hominum simpli-  
cium & nimis credulorum  
*somnia* esse ipse somniat.  
Tantum enim abest, ut *my-*  
*sterium incarnationis* eu-  
verum mysterium ab Apo-  
stolo *I. Epist. ad Timoth. c.*  
*III. v. 16.* tradi, possit crede-

C 4 re,

re, ut potius *Epistola sua XXI.* ad Oldenburgium sensum in eo vel mysticum vel plane paradoxum esse quam audacissime<sup>(a)</sup> comminiscatur; *incarnationem,* ratus, *filii Dei* nihil esse aliud, quam *manifestationem sapientiae illius aeterna,* quæ uti in rebus per universum omnibus & maxime in mente humana se manifestaverit, sic demum modo quodam peculiari & extraordinario *in persona Iesu Christi* se exeruerit & pateficerit. Unde tam paradoxum visum est<sup>(c)</sup> *Spinozæ mysterium incarnationis Christi,* sensu literali

terali intellectum, ac si qvis persuaderi sibi pati vellet a Mathematico qvodam ingeniōsissimo, *circulum aliquem in triangulum aut quadratum fuisse commutatum.*

(α) Postulaverat videlicet a Spinoza *Oldenburgius Epistola*, serie, XX. ut suam de Christi incarnatione & satisfactione sententiam non amplius celaret, sed dilucide aperiret, si res suas in tuto esse vellet positas. Ad quod Spinoza jam *Epist. XXI.* id respondet, quod modo à nobis dictum fuit, *Non enim ad salutem necesse est, ait inter cetera, Christum secundum carnem noscere; sed de aeterno illo filio Dei, hoc est, aeterna Dei sapientia, longe aliter sentiendum.*

(ε) *Epist. allegata XXI.* collata insimul *Epist. XXIII.* ubi quidem

C 5 negare

negare non audet homo versipel-lis, Ecclesias quasdam recte dice-re; 'Deum factum esse hominem, quod historia incarnationis filii Dei tot tantisque circumstantiis ab Evangelistis & Apostolis sit de-scripta; at tamen expresse non minus quam audacter commo-net, sc̄, quid dicant, nescire; imo ut verum fatear, addit Ep. XXI. non minus absurdē mibi loqui videntur, quam si quis mibi diceret, quod cir-culus naturam quadrati induerit. Inde locum Johannis: Verbum caro factum est, C. I. 10. 14. non modo loquendi Europaeis, sed orientali-libus gentibus familiari explican-dum, & in Christo Deum saltem maxime sese manifestasse dicen-dum esse, Epist. XXXIII. respon-det.

## §. VII.

## §. VII.

Nec minori audacia *altis-*  
*rum* illud de *resurrectione*<sup>tum re-  
surrectio-  
ne.</sup>  
*Christi mysterium*, ceu pri-  
marium fidei Christianæ  
speciac solaminis omnis fun-  
damentum, suppositis hinc  
inde cuniculis, subruere pe-  
nitus est aggressus. Fecit i-  
stud maxime *Epistola*, serie,  
*XXV.* ad *Henricum Olden-*  
*burgium*, qva passionem,  
mortem & sepulturam Chri-  
sti literaliter, at resurrectio-  
nem allegorice accipien-  
dam scribit; qvod Evange-  
listæ, ex nimia credulitate,  
eam vere ita accidisse cre-  
den-

dentes, feminarum somniis,  
sibi decepti videantur, prout  
etiam Prophetis contigerit.  
Nec dissimulavit hanc *Spi-*  
*nōza* mentem suam jam  
*Epist. XXIII.* ubi tum Chri-  
sti a mortuis resurrectio-  
nem *revera spiritualē* ex-  
pressis verbis appellat, tum  
ex eo, qvod Christus nec Se-  
natui Judæorum, nec Pilato,  
nec cuiquam infidelium, sed  
sanctis tantummodo suis  
apparuerit, concludit, (<sup>a</sup>)  
*resurrectionem eapropter*  
*Christi spiritualiter & ad*  
*captum fidelium suorum esse*  
*exponendam.* Admiserit  
denique *eidem Epistola* (<sup>b</sup>)  
axioma suum commune,  
quod

qvod omnis de Christi Resurrectione, quæ spiritualis sit, narratio hac tantum fini literis fuerit tradita, ut nos pari modo ad spiritualem ex morte peccatorum resurrectionem (*y*) suscitaret.

(a) Non absimilem enim Christi apparitionem credit. c. *il-*  
*li*, qua Deus apparuit Abrahamo, qui vere Deum apud se pransum esse credebat, cum tamen hæc, & hujusmodi aliaæ apparitiones vel revelationes ad *captum* unice *Israelitarum*, pro Spinozæ videlicet captu, sint accommodandæ.

(b) Concludo itaque, ibidem pergit, Christi a mortuis resurrectionem revera spiritualem, & solis fidelibus adeorum captum fuisse revelationum, nempe quod Christus eternitate donatus fuit, & a mortuis. (mortu-

os hic intelligo eo sensu, quo Christus dixit: finite mortuos mortuos suos sepelire,) surrexit, simul atque vita & morte singularis sanctitatis exemplum dedit, & catus discipulos suos à mortuis suscitat, quatenus ipsi hoc vitæ ejus & mortis exemplar sequuntur.

(y) Quæ vero omnia, peculiari de veritate resurrectionis Christi sermone, quam solidissime, cum Grotio & Huetio, confutavit vir reverendus, Jo. Colerus, vitæ Spinozæ nuper præmisso; quem legisse non pœnitabit.

### §. VIII.

4.) de JURE NATURÆ,  
alijisque  
doctrinæ  
capitibus  
at per vari-  
os viros pi-  
os & do-  
ctos refu-  
tatis.

Quæ reliqua ejus sunt de JURE NATURÆ sola uniuscujusq[ue] libidine & potentia (a) circumscripto; ac inde fluente libertate qvid-vis

vis ( $\beta$ ) in Religione sentiendo  
& Regione agendi; nec non  
aliis doctrine Christianæ  
capitibus παραλογίσατε, ea a  
Bredenburgio, Wittichio,  
Musæo, Faqveloto ceteris.  
que enarrata & enervata ( $\gamma$ )  
fuere longius, qvam ut in  
stata SPINOZISM*I* speci-  
atim LEENHOFIANI,  
nuperime in Belgio, qvum  
ibidem essemus ipsimet, da-  
mnati, recensione diutius  
nos remorentur. Ut enim in  
ipsius Benedicti de Spinoza  
fœtus, tam ante qvam post  
mortem ejus, publicum in  
Belgio anathema dictum es-  
se, Stoupa & Braunii ( $\delta$ ) te-  
stimo.